18 de Maio de 20248A

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2024 - Processo inexigibilidade nº 024/2024. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR. CONTRATADA:  EDITORA JORNAL DE
BELTRÃO S/A. CNPJ Nº 95.420.188/0001-33. Representante: IVO ANTONIO PEGORARO. CPF nº
177.016.869-91. OBJETO: Contratação da empresa Jornal de Beltrão S.A. para aquisição do Anuário
Descubra Sudoeste para atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de
Santo Antonio do Sudoeste – PR. VALOR TOTAL:  R$ 3.750,00 (Três Mil, Setecentos e Cinqüenta Reais).
VIGÊNCIA: 16/05/2025. Santo Antonio do Sudoeste, em 17/05/2024.RICARDO ANTONIO ORTINA -
PREFEITO MUNICIPAL

Santa Catarina tem a menor
taxa de analfabetismo do

Brasil

Comparada ao Censo 2010, a taxa de analfabetismo em SC sofreu queda de 1,7 ponto
percentual. Há 12 anos, eram 4,1% das pessoas com 15 anos ou mais, que não sabiam
ler ou escrever. Em números absolutos, a redução foi de 37.266 pessoas analfabetas no
período.“Estar alfabetizado é ter dignidade. Em Santa Catarina a gente aposta na educação
de qualidade da base ao ensino superior. Pra formar cidadãos integrais, pra que possam ir

Jorginho Mello.A Secretaria de Estado do Planejamento (Seplan) celebra o resultado

humano. Segundo o secretário do Planejamento, Edgard Usuy, a alfabetização está ligada
ao desenvolvimento socioeconômico do estado. “Crianças que crescem em ambientes onde
os adultos são alfabetizados têm melhores desempenhos escolares, melhores oportunidades
no mercado de trabalho, o que perpetua um ciclo virtuoso de desenvolvimento educacional
e socioeconômico. Hoje vemos que em Santa Catarina, a taxa de alfabetização além de ser
a maior do Brasil é também maior que a média da OCDE, o que vai nos propiciar um futuro
com mais inovação, mais empregos, maior produtividade e, assim, maior rendimento para

Investimentos estaduais O Governo de Santa Catarina tem investido continuamente
em políticas públicas voltadas para a educação básica e a erradicação do analfabetismo,
proporcionando recursos e apoio tanto para crianças quanto para adultos que não tiveram
a oportunidade de se alfabetizar anteriormente.Desde o primeiro ano da nova gestão, a
Secretaria de Estado da Educação trabalha na construção da Política de Alfabetização do
Território Catarinense, em regime de colaboração com a União Nacional dos Dirigentes
Municipais de Educação (Undime/SC) e outras instituições. Além disso, o Estado tem
a oferta contínua de turmas de alfabetização dentro dos 40 Centros de Jovens e Adultos
(Cejas) e de 52 unidades prisionais.Município com a menor taxa do país é catarinenseDos
mais de 5,5 mil municípios brasileiros, São João do Oeste é a cidade com a menor taxa
de analfabetismo do país. O município do Extremo Oeste catarinense teve uma taxa de
menos de 1% em 2022. Além disso, dos 10 municípios brasileiros com a menor taxa de
analfabetismo, quatro são catarinenses. Florianópolis é o 10º município brasileiro com
menor taxa de analfabetismo e é a Capital com a menor proporção de pessoas de 15 anos ou
mais que não sabiam ler e escrever.

Santa Catarina tem a menor taxa de analfabetismo do país entre pessoas de 15 ou
mais: apenas 2,67% não sabem ler ou escrever. A taxa de analfabetismo do estado é a

com 11,4 milhões de pessoas analfabetas. Os números foram revelados nesta sexta-

Censo de 2022.

Governo de SC realiza
o primeiro transporte

aeromédico em apoio ao Rio
Grande do Sul

O Governo do Estado realizou nesta quarta-feira, 15, o primeiro transporte aeromédico
em apoio ao Rio Grande do Sul. O pequeno paciente gaúcho, de apenas 17 dias de vida
foi levado do Rio Grande do Sul para Curitiba, no Paraná, para a realização de uma
avaliação hematológica. O transporte foi realizado por meio do Batalhão de Operações
Aéreas (BOA), do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC); em parceria
com o SAMU Aeromédico de SC, através da aeronave Arcanjo-04.

O percurso de 1,2 mil quilômetros pelos espaços aéreos de Santa Catarina, Rio Grande
do Sul e Paraná, levou em torno de 4,5h para ser realizado, saindo da cidade de Santa
Rosa, no RS, nas proximidades com a Argentina, para o Hospital Infantil Pequeno
Príncipe, em Curitiba.

O auxílio de Santa Catarina ao estado do Rio Grande do Sul se dá em função da
catástrofe climática que afeta o estado vizinho. No decorrer do próximo mês, as
aeronaves Arcanjos operadas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
continuarão a apoiar as demandas de transportes aeromédicos do estado gaúcho.

O Governo do Estado realizou nesta quarta-feira, 15, o primeiro transporte
aeromédico em apoio ao Rio Grande do Sul. O pequeno paciente gaúcho, de apenas

17 dias de vida foi levado do Rio Grande do Sul para Curitiba, no Paraná, para a
realização de uma avaliação hematológica. O transporte foi realizado por meio do

Batalhão de Operações Aéreas (BOA), do Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina (CBMSC); em parceria com o SAMU Aeromédico de SC, através da aeronave

Arcanjo-04.